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— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
21 de abril de 2021 as 15:00 horas

MUNICIPIO
OEIRAS

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagdo da ata n° Ata n°8/2021

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente ¢ Vereadores

III - Situagao Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano:

Assunto:

17 1171 2020
18 186 2021
19 285 2021

GAP - Afixacdo de mensagens
de propaganda politica e eleitoral
no concelho de Oeiras.

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional, para a
empreitada destinada a
construgdo do edificio "Templo da
Agua", no concelho de Oeiras -
Abertura.

Proposta de
66/SIMAS/2021

DMOGAH\DOM--UPGO -
Terminal Rodoviario e Parque de
Estacionamento, em Pago de
Arcos", processo n.° 2021/78 -
DEM: decisao de contratar,
abertura de procedimento por
concurso publico e aprovagao
das pecas do procedimento

Deliberagdo n.°

Deliberacao:
Adiada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Maioria

Unanimidade



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

20 288 2021 DMOGAH\DOM--UPGO -
Execucdo de Passagem Superior
Pedonal em Algés", processo n.°
2021/58 - DGEP: decisdo de
contratar, adogéao de
procedimento por  concurso
publico e aprovagao das pegas
do procedimento

21 289 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforcgo de
verbas ao Centro Social e
Paroquial de Sao Julido da Barra

22 290 2021 DMEDSC\DACTPH\DCA -
Homologagdo dos Vencedores do
PPO

23 291 2021 DMEDSC\DACTPH--UDPH -
Documentario sobre o General
Gomes Freire de Andrade -
Atribuicdo de  comparticipagéo
financeira

24 292 2021 DMOTDU\DOTPU\DPU - 28
Alteracao Oficiosa ao Alvara de
Loteamento n.° 5/2007
(Execucgao da Ciclovia
Empresarial de Porto Salvo) -
Req. 2020/2021 ap.Proc.
663/2000

25 293 2021 DMEDSC\DE\DDPE - Projeto
MILAGE APRENDER+ -
Comparticipagdo da 32 Edicado
Nacional dos Prémios MILAGE

26 294 2021 DMAG--GAEP - Proposta de
adesdo a associagdao de direito
privado, sem fins lucrativos
Férum Oceano - Associagdo da
Economia do Mar

27 295 2021 DMOTDU--UAAA - TOPONIMIA
DA FREGUESIA DE OEIRAS E
SAO JULIAO DA BARRA

28 296 2021 DMOTDU--UAAA - Alteragao dos
Limites de arruamentos no
Centro Historico de Oeiras

29 297 2021 DMAG\DFP\DPOC - PD
Ratificacdo  despacho da 102
Alteracéao Permutativa
Orgamental

30 298 2021 DMOTDU\DPERU\DPE -
Requalificagdo do Jardim e
Envolvente do  Santuario de
Nossa Senhora da Conceicdo da
Rocha - Protocolo de Cedéncia a
Titulo Precéario para a execugéo
de Obra Publica - ratificagdo do
Despacho do Presidente da
Camara

31 299 2021 DMOTDU\DOTPU\DPU -

Alteracgao ao Alvara de
Loteamento n.° 16/1996

Deliberacao:
Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

32

33

34

35

36

37

38

39

300

301

302

303

304

305

306

307

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMOTDU\DPERU\DRU -  Proc.°
03/DRU/2020 -  Requalificagéo
parcial da Av. Combatentes da
Grande Guerra em Algés (fase 1)
- Trabalhos Complementares

PM - Protocolo de Cooperagao
para a cedéncia de quatro
carrinhas para transporte de
equipas de intervengcdo rapida
nas regras do contrato de
comodato a celebrar entre o
Municipio de Oeiras e a Policia
de Segurancga Publica.

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
celebragcgo de acordo quadro
para execugdo da empreitada
destinada a trabalhos gerais de
manutengdo de infraestruturas de
abastecimento de agua -
acessorios, ramais, caixas e
outros, no concelho da Amadora -
anos de 2021 a 2024 - Abertura.
Proposta de  Deliberagdo n.°
94/SIMAS/2021

SIMAS - Concurso publico, com
adjudicacdo por lotes, destinado
ao fornecimento de "reagentes e
consumiveis para a unidade
laboratorial pelo prazo de trés
anos 2021, 2022 e 2023"

Adjudicacgéo. Proposta de
Deliberagao n.° 97/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional, para o
fornecimento de  servigos de
controlo de pragas - Desratizagdo
e desinfestagcdo do Municipio da
Amadora - Adjudicagdo. Proposta
de Deliberacgao n.°
100/SIMAS/2021.

SIMAS - 2.2 Alteragdo orgamental
permutativa das despesas
correntes e capital, ppi e
plurianuais. Proposta de
Deliberagdo n.° 101/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional, para a
aquisicao de servigos de
implementacdo e manutencdo de
uma nova plataforma de ERP nos
SIMAS de Oeiras e Amadora -
anos de 2021 a 2024 -
Adjudicacgéo. Proposta de
Deliberagdo n.° 105/SIMAS/2021

DMAG--GAEP
Adesdo/Candidatura do Municipio
de Oeiras a EUROCITIES

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

- Aprovada »» Submetida -

AM

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

40 308 2021 GCAJ - Agquisicdo de Prédio
Urbano, sito na Rua
Desembargador Faria, n.° 3, em
Oeiras

41 309 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de Atribuicdo de Fogo
Municipal sito na Rua Nuno
Tristdo - 3 A, no Bairro dos
Navegadores

42 310 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T1
sito na Rua Alameda Diogo de
Teive, N° 7, 3° Dto, Bairro dos
Navegadores.

43 311 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Transferéncia para o fogo
municipal T1 situado na Rua
Azeredo Perdigdo, n° 1, 1° esq.,
Bairro do Pombal, por
necessidade de transferéncia de
habitagéo.

44 312 2021 DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de Arrendamento referente ao
fogo municipal T3 situado no
Largo Dr. Carlos Frangca, n.° 14,
R/Chdo D, Bairro Alto dos
Barronhos

45 313 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo
municipal T3 situado no Largo
Nuno Gongalves, n°. 8 - 2° Dto.,
Bairro Quinta da Politeira

46 314 2021 DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de arrendamento referente ao
fogo municipal T2 situado na
Alameda Jorge Alvares, n° 7, ric
esq., Bairro dos Navegadores

47 315 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo de fogo
municipal na  Avenida Diogo
Lopes Sequeira, n° 88, 2° Esq.-
Bairro dos Navegadores

48 316 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo
municipal T3 situado na Rua
Anténio Macedo n.° 5 R/Ch Dto.
no Bairro do Pombal

49 317 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Testagem
a populagdo - Protocolo de
Cooperagédo entre o Municipio, a
Associagéao Nacional de
Farmacias e a Farminveste -
Investimentos,  Participagdes e
Gestao, SA

50 318 2021 DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta

de apoio ao projeto "Mercearia
Social" do Centro Social e
Paroquial de N2? Sr* de Porto
Salvo - atribuicao de
comparticipagao financeira

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DDS\DCS -
Associagao Coragcdo  Amarelo-
Apoio a projeto de combate ao
isolamento social

DMEDSC\DDS\DCS -
Associacdo Familia Solidaria de
Oeiras: Apoio para a aquisicdo de
Sistema de Ventilagdo Mecanica

DMEDSC\DDS\DCS -
Transferéncia de  competéncias
para as autarquias locais e
entidades intermunicipais - Nao
Aceitagdo nos dominios da "Agéao
Social"

DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforcgo de
verbas a entidade parceira -
Nucleo de Instrucéao e
Beneficéncia

DMEDSC\DDS\DCS - APOIO -
Associagdo de Solidariedade
Social: Apoio para aquisicdo de
equipamento necessario ao
apetrechamento da nova sala de
Centro de Dia na Unidade
Residencial Madre Maria Clara

DMEDSC\DDS\DCS -
Descabimentacéao de
compromisso or¢camental e
consequente revogacgéao da
Deliberagdo n.° 814/2020 de 7 de
Outubro

DMEDSC\DDS\DD -  Atribuicdo
de Comparticipagdo financeira a
Federacdo Portuguesa de Ténis
para organizagdo do ITF Women
25.000 USD - Oeiras Magnesium
K Ladies Open 2021

DMEDSC\DE\DAEGA - Atribuicdo
de subsidio para apoio ao
funcionamento do  Refeitério
Escolar da Escola Basica Jorge
Mineiro - ano letivo 2020/2021

DMEDSC\DE\DAEGA -  Bolsas
PALOP

DMAG\DMAGP\DGP - Atribuigdo
do Suplemento de Penosidade e
Insalubridade

DMAG\DFP\DP - Abertura de
Concurso Publico com
Publicidade Internacional, para a
concegao, construcgéao e
exploraggo de 5 Parques de
Estacionamento no Concelho de
Oeiras, em regime de concesséo
de obra e servico publico -
alteragdo da composicdo do juri
do procedimento pré-contratual

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Adiada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

62

63

64

65

66

67

68

69

70

330

331

332

333

334

335

336

337

338

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMAG\DFP\DP - Autorizagao
para celebragdo de contrato de
concessdo de uso privativo para
exploraggo do  Octégono e
respetiva area sita no Jardim de
Oeiras com entrada pela Rua
Desembargador Faria, entre o
Municipio de Oeiras e a
sociedade Sunday Spring, Lda..

PCM - Atribuicao de
comparticipagdo  financeira as
sete  Associagcbes  Humanitarias
de Bombeiros do Municipio de
Oeiras

DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta
de adesdo do municipio de
Oeiras ao "Acordo Cidade Verde"

DMOGAH\DAQV\DGA -
Atribuigao, por  sorteio, de
cinquenta bicicletas.

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Remogdo de coberturas com
amianto - Escola Basica Dr.
Joaquim de Barros, em Pago de
Arcos" - Proc. 2020/161 - DEM:
aprovagéo dos Relatorios
Preliminar, 2.° Preliminar e Final,
e consequente adjudicacéo.
Aprovacgao da minuta do contrato

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Piscina Oceanica -
Requalificagdo da  tubagem
hidraulica na camara de
manobras" - Proc. 2021/96-DEM:
decisdo de contratar, adogao de
procedimento por  concurso
publico e aprovagao das pegas
do procedimento

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Construgdo do Forum Municipal,
em Oeiras" - Processo 2019/94 -
DEM: aprovagdo das nomeacdes
para Diretora de Fiscalizagao,
Coordenador de Seguranga e
Gestor do Contrato

DMOTDU\DPERU\DPE - Centro
Paroquial de Outurela
Atribuicdo de  Subsidio para
concluséo de Projeto

DMAG\DFP\DP -  Desanexacao
do dominio privado municipal de
uma parcela de terreno sita na
Rua Anténio Pires, em Caxias.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

71

72

73

74

75

76

77

339

340

341

342

343

344

345

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMAG\DFP\DP - Constituicdo de
direito de superficie para
construgdo, pela Equipa Movel de
Desenvolvimento Infantil e
Intervengdo Precoce (EMDIIP) na
Rua Anténio Pires, em Caxias, de
imovel destinado ao
funcionamento  da Casa de
Acolhimento para Criangas e
Jovens (LIJ) do Centro de Apoio
Familiar e Aconselhamento
Parental (CAFAP) para familias, e
do Centro  Terapéutico de
Capacitagéo Infantil (CLIP)

GCAJ - Agquisicdo de Prédio
Urbano, sito no Largo 5 de
Outubro n.°s 11 e 12, tornejando
para a Rua Febo Moniz, n.° 1, em
Oeiras.

DMEDSC\DDS\DCS - Subvencao
financeira a Associagao
Humanitaria dos Bombeiros
Voluntarios do Dafundo

DMEDSC\DDS\DCS - Junta de
Freguesia de Porto Salvo: Apoio
a Projeto de Apoio Social

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Realizagdo do v Festival
Internacional de Piano de Oeiras

DMAG\DFP\DPOC - 42 Revisdo
Orgamental Modificativa 2020

DMAG\DFP\DGF - Fundos de
Maneio e Fundos Fixos de Caixa
para 2021 - Aditamento a P.D.
54/2021

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:
Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade



